14. (24) Many of us who were friends had animated discussions and debates, and we so disliked the tempestuous tribulations of human life that we had almost made up our minds to live a life of peace in some deserted place.⁵⁶ We would strive to build up that peace by holding in common whatever we owned, thus forging out of it all a single family unit. In this way, through the purity of our friendship it would not be a case of this thing belonging to one person and that thing to another. Instead there would be one common resource made up of everything. Our collective assets would belong to each as individuals, and each individual thing would belong to all. We took the view that we could be about ten in number in the one community. Some of us were extremely rich men, particularly Romanianus,⁵⁷ who came from my home town; some pressing business anxieties had drawn him to the court. Right from

CONFESSIONS

aetate mihi familiarissimus. qui maxime instabat huic rei et magnam in suadendo habebat auctoritatem, quod ampla res eius multum ceteris anteibat. et placuerat nobis ut bini annui tamquam magistratus omnia necessaria curarent ceteris quietis.

Sed posteaquam coepit cogitari utrum hoc mulierculae sinerent, quas et alii nostrum iam habebant et nos habere volebamus, totum illud placitum, quod bene formabamus, dissiluit in manibus atque confractum et abiectum est. inde ad suspiria et gemitus et gressus ad sequendas latas et tritas vias saeculi, quoniam multae cogitationes erant in corde nostro, consilium autem tuum manet in aeternum. ex quo consilio deridebas nostra et tua praeparabas nobis, daturus escam in opportunitate et aperturus manum atque impleturus animas nostras benedictione.

15. (25) Interea mea peccata multiplicabantur, et avulsa a latere meo tamquam impedimento coniugii cum qua cubare solitus eram, cor, ubi adhaerebat, concisum et vulneratum mihi erat et trahebat sanguinem. et illa in Africam redierat, vovens tibi alium se virum nescituram, relicto apud me naturali ex illa filio meo. at ego infelix nec feminae imitator, dilationis impatiens, tamquam post biennium accepturus eam quam petebam, quia non amator coniugii sed libidinis servus eram, procuravi aliam, non utique coniugem, quo tamquam sustentaretur et perduce-

⁵⁸ *Mulierculae*—an unfavorable diminutive.

⁵⁹ A. never names her, in accordance with his use of personal names (always sparing in *Conf.*) to distinguish those who helped in his conversion. They had been together for sixteen years (370-386); their son, Adeodatus (which means "given by God"), was born in 371/2.